
 

 

 
 

UFFICIO TECNICO E 
LOGISTICA 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

DETERMINA A CONTRARRE 
ex c.2, art. 32, D.Lgs. 50/2016 

Il sottoscritto dott. Gabriele Rizzetto nella sua veste di Segretario Generale e 
Responsabile Unico del Procedimento: 

PREMESSO  CHE 

 con Decreto del Segretario Generale n. 72/2020 dd. 04.02.2020 la SISSA ha 
dichiarato l’efficacia dell’aggiudicazione al Raggruppamento Temporaneo tra le 
Imprese Engie Servizi SpA (p.iva 01698911003) e Install.Pro S.r.l. (p.iva 
01099070326) della procedura aperta ex art. 60 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, CIG 
7994978090, per l’individuazione dell’unico operatore economico con il quale 
stipulare un accordo quadro per l’affidamento delle attività rientranti nell’ambito 
del cd. “service tecnologico” per la gestione e la manutenzione integrata degli 
impianti tecnologici della SISSA, per la reperibilità H24, oltre che per le piccole 
manutenzioni, gli interventi (anche in urgenza) sulla manutenzione a guasto, 
fino all’importo di complessivi: 

 Euro 442.832,81 per la parte certa (i.e. canone annuale Euro 417.456,81 e 
reperibilità Euro 25.376,00) per il servizio reso in 4 anni; 

 Euro 1.246.649,69 per i contratti attuativi per la manutenzione preventiva 
proprietaria degli impianti speciali e per le manutenzioni su guasto 
oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a Euro 15.000,00; 

 l’importo dell’accordo quadro di cui sopra rappresenta il valore massimo stimato 
che la SISSA può richiedere e affidare al RTI aggiudicatario nell’arco temporale 
di durata dello stesso (febbraio 2020-gennaio 2024); 

 l’accordo quadro contiene la disciplina generale di realizzazione degli interventi 
di manutenzione ordinaria e straordinaria da affidare all’operatore economico 
aggiudicatario, tramite successivi contratti attuativi nei quali sarebbero stati 
individuati puntualmente i lavori da eseguire, le prestazioni e le forniture da 
affidare, il loro importo, la durata e le modalità operative; 

 la disciplina generale di realizzazione di cui al punto che precede è 
incrementata dei contenuti dell’offerta tecnica; 

CONSIDERATO   CHE 

 sono necessari alcuni lavori di manutenzione extra contratto dell’impianto di 
riscaldamento e condizionamento presso le sedi di Via Bonomea come 
specificati nel preventivo 450-20LR U-SISSA e nei consuntivi 02/2020 e 
03/2020 per il periodo febbraio/giugno 2020 emessi dall’impresa Engie Servizi 
SpA; constatato che le attività di che trattasi non sono oggetto di Convenzione 
CONSIP attiva alla data odierna per la Regione Friuli-Venezia Giulia; 

 considerata la necessità di provvedere; 





 

 

 
 

UFFICIO TECNICO E 
LOGISTICA 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

 verificata la disponibilità in bilancio 

D E T E R M I N A 

di attivare un contratto attuativo nell’ambito dell’accordo quadro citato in premessa 
accettando l’offerta dell’impresa Engie Servizi SpA come specificata in premessa 
la cui corrispondente valutazione complessiva è di € 19.166,05 Euro + € 4.216,53 
di IVA 22% per un totale di € 23.382,58 da imputare sul conto CA.04.41.01.07 
“Manutenzione ordinaria e riparazione impianti” della UA.00.AMMC. del budget 
autorizzatorio dell’anno corrente. 
 

In relazione a quanto sopra dichiara che: 
 le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 il predetto costo risulta congruo e adeguato; 
 si tratta di servizio non oggetto di convenzione da parte di Consip S.p.A.; 
 ai sensi dell’articolo 1, comma 13, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, e s.m.i., la Scuola ha diritto di 
recedere dal contratto qualora il servizio divenga acquisibile mediante una 
sopravvenuta convenzione Consip che preveda condizioni di maggior 
vantaggio economico e il contraente non acconsenta alle conseguenti 
modifiche delle condizioni economiche offerte; 

 la presente aggiudicazione, in quanto discendente dal contratto di accordo 
quadro principale, è da considerarsi immediatamente efficace e non trovano 
applicazione nella fattispecie né gli obblighi di comunicazione né il termine 
dilatorio previsti rispettivamente dall'art. 76 comma 5 e dall'art. 32 comma 9 del 
D.lgs. 50/2016; 

 tutti i documenti relativi all’istruttoria sono depositati presso l’archivio generale 
della Scuola; 

 il presente provvedimento è adottato in totale assenza di conflitto di interesse; 
 al presente provvedimento sarà data adeguata pubblicità ex art. 29 D. Lgs. 

50/2016. 

Indica quale modalità di scelta del contraente: 
 affidamento diretto discendente da accordo quadro; 
 l’art. 51 c. 3 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

emanato con Decreto del Direttore n. 168 prot. 3185-I/3 del 25.03.2016. 
 

Il Segretario Generale / RUP 
dott. Gabriele Rizzetto 

 
 
/ADS 


		2020-08-06T16:18:02+0100
	RIZZETTO GABRIELE




